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a r m a n m e l i . i r سخنگوی وزارت امور خارجه:
 همسر ظریف 

ممنوع الخروج نیست
  گفت وگو با عربستان برای فروش نفت 

صحت ندارد

گفت و گــــو
امیرعلی ابوالفتح در گفت و گو با »آرمان ملی«:

دولت بعدي مذاكره با آمریكا را 
نمي تواند قطع كند

 نظام سیاسی آمریکا توافق با ایران را می خواهد
 بی اعتمادی مسیر مذاکرات را کند کرده است

آرمان ملی: سخنگوی وزارت خــــــارجه 
کشورمان در نشست خبری خود درباره روند 
مذاکرات ایران و عربستان  و اینکه ایران از ریاض 
خواسته به تهران در راستای دور زدن تحریم ها 
و فروش نفت کمک کند، اظهار داشت: این 
یک خبرسازی است و چنین مطالبی صحت 
ندارد. سعید خطیب زاده گفت: گفت وگوهای 
ما با عربستان در ارتباط با موضوعات دوجانبه، 
منطقه ای و بین المللی است و این مذاکرات 
در ارتباط با این مسائل پیگیری می شود و این 
خبرسازی ها صحت ندارد. این دیپلمات ارشد 
کشورمان همچنین در مورد اینکه برخی از 
کانال های خبری مدعی شده اند همسر آقای 
ظریف ممنوع الخروج شده است، بیان کرد: در 
فضای مجازی روزها، ده ها و صدها خبر از این 
دست منتشر می شود و این گونه خبرسازی ها 
ارزش آن را ندارد که وقت دوستان درباره آن 
گرفته شود. وی افزود: همسر آقای ظریف 
ایشان را در سفر به سوریه و ادامه سفر ایشان 
همراهی کرده اند و این شایعات ارزش پرداختن 
ندارند. خطیب زاده درباره آخرین پیگیری ها در 
ارتباط با موضوع فایل صوتی ظریف گفت: به 
نظر من به اندازه کافی درباره این فایل صحبت 
شده است. مسئول پیگیری این موضوع را آقای 
رئیس جمهور، وزارت اطلاعات تعیین کرده اند و 
این وزارتخانه نیز اقدامات خود را انجام می دهد. 
ما با آنها در تماس هستیم و به محض اینکه به 
نتیجه برسند یا مصلحت بدانند پروسه ای را که 
تا امروز انجام شده است، بیان کنند اطلاع رسانی 
خواهند کرد. وی ادامه داد: وزارت امور خارجه در 
کنار نهاد ریاست جمهوری سعی کرده کمک کند 
این موضوع زودتر به نتیجه برسد. این دیپلمات 
ارشد کشورمان درباره برگزاری سیزدهمین 
انتخابات ریاست جمهوری در خارج از کشور 
و اینکه مشخص است در کدام کشورها این 
انتخابات به منظور مشارکت ایرانیان خارج از 
کشور برگزار خواهد شد و صندوق های رأی 
اختصاص داده می شود، تصریح کرد:  طی روزهای 
اخیر در خصوص ستاد برگزاری انتخابات در 
خارج از کشور جلساتی داشته ایم. این ستاد مثل 
دوره های انتخابات ریاست جمهوری گذشته 
در معاونت کنسولی و پارلمانی وزارت خارجه 
تشکیل شده است و همه بخش ها و دستگاه هایی 
که باید عضو آن باشند در آن حضور دارند، احکام 
صادر شده و به صورت منظم این جلسات در 
حال برگزاری است. خطیب زاده خاطر نشان 
کرد: طبیعتا در تمامی پایتخت ها و شهرهایی که 
وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران دفتر فعالی 
دارد با هماهنگی دولت میزبان صندوق آرا در نظر 
گرفته خواهد شد. وی ادامه داد: مثل دوره های 
قبلی تلاش می شود در شهرها و حوزه هایی که 
ایرانی ها حضور دارند اما دفتر یا نمایندگی فعال از 
سوی ایران وجود ندارد با کمک دولت های محلی و 
ایرانیان مقیم آنجا حوزه های اخذ آرا داشته باشیم. 
خطیب زاده تصریح کرد: نتیجه فعالیت ها هر چه 
به زمان برگزاری انتخابات نزدیک تر می شویم 
دقیق تر اعلام خواهد شد. سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی اظهار کرد:  حملاتی که به کشتی ها 
در آب های بین المللی و حوزه دریای مدیترانه 
و... صورت گرفته بررسی و ریشه یابی شده است. 
البته من گزارش نهایی هر کدام از این حملات را 
جداگانه ندارم و فکر می کنم باید منتظر باشیم که 
مراجع ذی ربط در این زمینه جمع بندی حرفه ای 
و نهایی خود را داشته باشند و در این زمینه 

اطلاع رسانی کنیم.
  ادامه توافق نقض قانون مجلس نخواهد 

بود
خطیب زاده در مورد سکوت خبری در روند 
مذاکرات وین بیان کرد: در مورد مذاکرات وین 
سکوت خبری وجود ندارد. البته خبرسازی نیز 
معنا ندارد؛ موضوعی که برخی از رسانه های غربی 
انجام می دهند. وی افزود: آنچه در وین در حال 
رخ دادن است ادامه گفت وگوهای فنی در قالب 
سه کارگروه هسته ای، رفع تحریم ها و ترکیبات 
اجرایی است. همان طور که پیش از این گفتم 
طی این رایزنی ها درصد بسیار بالایی از براکت ها 
در کارگروه ها تکمیل شده است و البته آنچه 
باقی مانده قابل توجه است. سخنگوی وزارت 
خارجه با بیان اینکه ما در چارچوب سیاست های 
عالیه نظام بر مواضع و دیدگاه های خود تأکید و 
پافشاری می کنیم، ادامه داد: به نظر می آید باید 
فرصت بدهیم ضمن اینکه اجازه نمی دهیم این 
گفت وگوها فرسایشی شود. نمی خواهیم توافقی 
نیز صورت بگیرد که در چارچوب سیاست های 
عالی نظام و دستورالعمل های ابلاغ شده از سوی 
تهران نباشد. وی با بیان اینکه در جریان مذاکرات 
در برخی از حوزه ها کندی هایی وجود داشته 
و در برخی از حوزه ها و زمینه ها پیشرفت هایی 
حاصل شده است، تصریح کرد: روز یکشنبه آقای 
عراقچی رئیس تیم مذاکره کننده ایران جلسه ای 
را با هیأت های کشورهای اروپایی در نشست وین 
داشتند و تصمیم گرفته شد که در چند روز آینده 
مجددا کمک کنند در حوزه کارگروه ها تا جایی که 
ممکن است جمع بندی ها صورت بگیرد و اگر در 
جمع بندی ها نیاز به بازگشت هیأت ها به پایتخت ها 
جهت انجام رایزنی بیشتر باشد، احتمالا در آخر 
هفته این کار صورت بگیرد. باید منتظر باشیم و 
ببینیم در یکی دو روز آینده این گفت وگوهای فنی 
به کجا می رسد. خطیب زاده در خصوص اینکه در 
چند روز آینده توافق سه ماهه صورت گرفته بین 
ایران و آژانس به اتمام می رسد و آیا با توجه به روند 
مذاکرات وین و بحث های صورت گرفته قرار است 
این توافق تمدید شود، تصریح کرد: در مورد توافق 
صورت گرفته باید بگویم که قانون مجلس الزام آور 
است و آنچه بین ایران و آژانس توافق شده در 

همان چارچوب است. 

گـــــزارش

آرمان ملی-علیرضا پورحسیــن: 
روزهایی که تمامی حواس ها به داخل کشور 
و انتخابات پیش رو است، اتفاقات مهمی 
نیز در عرصه سیاست خارجی ایران در 
حال رقم خوردن است که کم اهمیت تر از 
اتفاقات داخلی نیست. یکی از این عرصه ها، 
که تقریبا عمده سیاست خارجی ایران به آن گره خورده است، 
مذاکرات وین است. امروز آنچه در وین در حال رخ دادن است 
ادامه گفت وگوهای فنی در قالب سه کارگروه هسته ای، رفع 
تحریم ها و ترکیبات اجرایی است. به نظر می رسد طی این 
رایزنی ها درصد بسیار بالایی از اختلافات حل و فصل شده 
است و البته آنچه باقی مانده نیز کم نیست. در همین راستا 
سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه اجازه نمی دهیم این 
گفت وگوها فرسایشی شود، عنوان کرد نمی خواهیم مسائلی 
که در چارچوب سیاست های عالی نظام و دستورالعمل های 
ابلاغ شده از سوی تهران نباشد. او با بیان اینکه در جریان 
مذاکرات در برخی از حوزه ها کندی هایی وجود داشته و در 
برخی از حوزه ها و زمینه ها پیشرفت هایی حاصل شده است، 
تصریح کرد باید منتظر باشیم و ببینیم در یکی دو روز آینده 
این گفت وگوهای فنی به کجا می رسد. کندی  در مذاکرات، 
نسبت به مذاکرات گذشته شاید به چشم نیاید اما برای آن 
دلایلی همچون انتخابات ایران و درگیری ها در فلسطین نیز 
مطرح می شود. در راستای بررسی این مساله »آرمان ملی« 
گفت و گویی با امیرعلی ابوالفتح، کارشناس ارشد مسائل 

بین الملل داشته است که در ادامه می خوانید.
  دلایل کند شدن مذاکرات در وین چه مواردی 

است؟
کند شدن روند مذاکرات قابل پیش بینی بود و برخلاف 
آنچه تصور می شد به زودی جزئیات مذاکرات نیز حل و فصل 
خواهد شد و راه حل برای تمام موارد وجود خواهد داشت، 
مذاکرات رو به کندی رفت. با بررسی دقیق تر مذاکرات این امر 
قابل پیش بینی بود و حتی آن را می توان از اطلاعات آشکار نیز 
متوجه شد. احیای برجام یک موضوع بسیار بزرگ و پیچیده 
است زیرا ابعاد سیاسی، امنیتی، اقتصادی و اجتماعی دارد 
و این ابعاد هر کدام پیچیدگی های خاص خود را دارد. از 
سوی دیگر برجام همچنان مخالفانی در عرصه بین المللی 
و حتی در داخل ایران دارد که این مساله نیز کار را سخت 
کرده است. نباید فراموش کرد که میان ایران و آمریکا از 
گذشته بی اعتمادی وجود داشته و ترامپ با خروج از برجام 
این بی اعتمادی را دوچندان کرده است. در سال 5102 ایران 
به آمریکا بی اعتماد بود اما تصور می شد یک توافق می تواند 
این فضا را تلطیف کند و می توان مشکلات را حل کرد. ترامپ 
حداقل اعتمادها را نیز از بین برد و امروز توافق دشوارتر شده 
است. به رغم این موضوعات باید توجه داشت که مذاکرات 
تداوم دارد و حضور هیات های سیاسی در وین نشان می دهد 
مذاکرات به بن بست نخورده است اما مشخصا زمان بر خواهد 
بود و شاید نتوان زمان دقیقی برای به نتیجه رسیدن آن 

مشخص کرد.
  کند شدن مذاکرات در وین می تواند ارتباطی با 

انتخابات ایران داشته باشد؟
در عالم سیاست همه مقوله ها با یکدیگر ارتباط دارند اما 
انتخابات ریاست جمهوری ایران به عنوان علتی که سبب شود 
مذاکرات وین سرعت کمتر یا بیشتری پیدا کند، نخواهد 
بود زیرا آمریکا به خوبی نظام سیاسی ایران را می شناسد و 
می دانند مذاکرات هسته ای و مناسبات با آمریکا مواردی 
کلان در ایران هستند که در چارچوب دولت برای آنها 
تصمیم گیری نمی شود. رهبری نیز بر این امر چند روز پیش 
تاکید داشتند. بنابراین دولت اجرا کننده این موارد است و 
به همین علت انتخابات ایران در این میان مبنا قرار نخواهد 
گرفت. در مذاکرات چند سال پیش نیز شاهد بودیم که 
توافق برجام در دولت دهم با یک نگرش آغاز شد و در دولت 
یازدهم با یک نگرش متفاوت نهایی شد. انتخابات سال 29 
سبب نشد گفت و گوهای ایران و آمریکا در عمان تداوم نیابد. 
مسائل مهمی در این میان تاثیرگذار هستند. آنها مشخصا 
نمی خواهند ایران بیش از این هسته ای شود. تصمیم گیری در 
خصوص مذاکرات در شورای عالی امنیت ملی و توسط افرادی 
صورت گرفته است که نماینده عالی ترین مقامات نظام هستند 
و مشخصا نظر عالی ترین مقامات نظام نیز در این عرصه دخیل 
است؛ پس بنابراین رئیس جمهور بعدی از هر طیفی که باشد 
نیز این مذاکرات را ادامه خواهد داد و شاید صرفا در موارد 
اجرایی یا تکنیکی تغییراتی ایجاد کند. جهت گیری کلان 
کشور ریل گذاری شده و صرفا ممکن است جزئیات غیرقابل 
تاثیرگذار در دولت بعدی در خصوص مذاکرات تغییر کند. 
اصل و اساس مذاکرات تصمیم نظام است و دولت بعدی نیز 

باید در همین راستا حرکت کند.
 با توجه به اینکه شما معتقد هستید مساله داخلی 
ایران بر مذاکرات وین کم اثر است، آیا معضلات 
بین المللی همچون تنش ها در فلسطین می تواند اثر 

منفی بر روند مذاکرات داشته باشد؟
تنش ها در سرزمین های اشغالی قطعا بر مذاکرات وین 
تاثیر می گذارد. مشخصا دولت اسرائیل فشار خود را بر آمریکا 
برای متوقف کردن مذاکرات بیشتر می کند زیرا این کشور 
زیر حملات موشکی قرار گرفته است. اسرائیل مدعی است 
که ایران در ماه های اخیر قدرتمند شده و این حملات علیه 
اسرائیل نتیجه قدرتمندتر شدن ایران است و اگر تحریم ها 
علیه ایران برداشته شود، این کشور بیشتر زیر حملات قرار 
خواهد گرفت. این ادعایی است که دولت اسرائیل مطرح 
می کند اما به علت اینکه نظام سیاسی آمریکا تصمیم گرفته 
که مذاکره کند و به توافق برسد ، فشارهای صهیونیست ها 
نتیجه نخواهد داد. آمریکا یک نگاه دیگر به این مساله دارد 
و مدعی است ایران به دنبال بمب هسته ای است و باید این 
مذاکرات تداوم یابد تا ایران به این بمب دست پیدا نکند و 
امنیت خودشان و اسرائیل را می خواهند از این طریق تامین 
کنند. آمریکا امروز ادعا می کند با مذاکره بهتر می تواند 

خطرات را علیه خود و اسرائیل کم کند. 

آرمان ملی- حمید شجــــــاعی: »میدان- 
دیپلماسی« این واژگان طی دوماه اخیر بارها و بارها در 
مسائل مختلف از سوی چهره های سیاسی و مقامات 
مختلف به میان آمده و هر کسی هم از ظن خود و به 
دلیلی به این مساله دامن زده است. اما آنچه تا کنون 
بیش از همه نمود داشته مطرح کردن میدان برای 
تخریب و زدن دیپلماسی بوده است. در حالی که به 
اذعان بسیاری از مقامات کشور و مسئولان دستگاه 
دیپلماسی میدان و دیپلماسی در کنار یکدیگر حرکت 
می کنند و به جای تقابل در تعامل با یکدیگرند و یکدیگر 
را تکمیل می کنند. اما نکته مهم اینجا است که انتخابات 
در پیش است و برخی جریانات درصددند از این موضع 
نهایت استفاده را ببرند و با پیش کشیدن دوگانه 
»میدان –دیپلماسی« نوعی دو قطبی و دوگانه کاذب 
در جامعه ایجاد کنند. با این حال معلوم نیست آنها که 
به دنبال طرح دوگانه میدان- دیپلماسی در انتخابات 
هستند چرا برای تقویت میدان نمانده اند و عزم امور 

اجرایی و حضور در انتخابات کرده اند.
 تخریب کاندیداهای رقیب

هر چه به سمت و سوی انتخابات ریاست جمهوری 
در 28 خرداد 1400 نزدیک می شویم جریانات 
تندرو و دلواپس بیش از آنکه به برنامه ریزی جهت 
حضور در انتخابات و حمایت از کاندیدای  مورد 
نظر  خود بپردازند به رصد تحرکات جریان مقابل و 
ایجاد هجمه و تخریب علیه آنها می پردازند. این در 

حالی است که بزرگان و دلسوزلان کشور و نظام بارها 
افراد و جریانات سیاسی را نسبت به رعایت اخلاق 
سیاسی توصیه  کرده اند اما بازهم شاهدیم هنوز 
حتی به فرآیندهای نهایی پیشا انتخاباتی نیز نزدیک 
نشده  برخی تحرکات علیه دولت و اصلاح طلبان آغاز 
شده است. چنانکه در جریان اعلام کاندیداتوری و 
ثبت نام ها نیز شاهد این دست واکنش ها بوده ایم. 
موید این سخن را نیز می توان در ادبیات و اظهارنظرات 
برخی رسانه های دلواپس دید؛ جایی که رسانه ای در 
حمله ای آشکار به مقامات می آورد: »با توجه به کارنامه 
دولت جای این سوال است که دست اندر کاران و 
مسئولان کلیدی دولت باید برای بازخواست به مراجع 
قضایی و مراکز بازرسی معرفی شوند یا برای ثبت نام 
به عنوان کاندیدای ریاست جمهوری به وزارت کشور 
مراجعه کنند؟!«  همین نوع نگاه است که باعث شده 
به رغم همه تاکیدات مسئولان عالیه نظام بر مشارکت 
حداکثری جامعه چندان اعتمادی به رویکردها و 
روندهای موجود نداشته باشد. همگان بر این امر 
معترفند که اگر انتخابات مشارکتی  و حداکثری 
می خواهیم باید شرایط را برای حضور همه اقشار و 
جریان های سیاسی فراهم کنیم تا جامعه با فراغ بال 
و دایره انتخاب گسترده کاندیدای مورد نظر خود را 
انتخاب کند و به او رای دهد. اما اینکه با توسل به برخی 
مسائل و رقم زدن برخی اتفاقات و اظهار نظرها دایره 
انتخاب را محدود کنیم، جریانی را کنار بزنیم و صرفا 

خودمان در انتخابات حاضر شده و با خودمان رقابت 
کنیم نشانی از انتخابات رقابتی و مشارکتی ندارد. 
یک ماه تا برگزاری انتخابات مانده اما هنوز رقابت ها 
و مناظرات انتخاباتی فرا نرسیده، برخی جریانات 
به دنبال تسویه حساب و دوگانه سازی های کاذبی 
هستند که نه تنها به برگزاری هرچه بهتر انتخابات 
کمکی نمی کند بلکه صرفا  موجب افزایش تنش و 
تقابل میان جریان های سیاسی  و تاثیر آن بر جامعه 
خواهد شد. لذ ا بهتر است برخی جریانات که از ماه ها 
پیش خود را پیروز انتخابات می دانند اما به دلایل 
واهی به تخریب و تخطئه اشخاص در جریان مقابل 
می پردازند به  جای پرداختن به جنگ روانی، تخریب و 
سیاه نمایی تمرکزشان را بر کاندیدای خود بگذارند تا 

حضور بهتری در انتخابات داشته باشند. 
 دوگانه سازی کاذب

شاید اگر فایل صوتی محمد جواد ظریف وزیر امور 
خارجه به سرقت نمی رفت، تقطیع و منتشر نمی شد 
اساسا کلیدواژه هایی مثل میدان و دیپلماسی نیز وارد 
ادبیات سیاسی جامعه نمی شد. هر چند واژه دیپلماسی 
از دیر باز در ادبیات سیاسی و بین المللی استعمال 
می شود. اما نکته اینجا است که برخی جریانات درصددند 
هوشمندانه  و برنامه ریزی شده از این دوگانه در انتخابات 
پیش رو استفاده کنند و با تاثیر بر جامعه، طبق روالی 
که طی هفته های اخیر طی کرده اند، میدان را در مقابل 
دیپلماسی قرار دهند. این در حالی است که این مهم 
بارها ذکر و بر آن تاکید شده که میدان و دیپلماسی 
هماهنگ و همراه هم هستند  و یکی بر دیگری رجحان و 
برتری ندارد. به عبارت دیگر این دو بال  های نظام هستند 
که بدون یکی دیگری نمی توانند چندان عملکرد موفق 
و موثری داشته باشند. لذا این دو مفهوم را باید کنار 
یکدیگر دید؛  چرا که همانقدری که دیپلماسی بر میدان 
تاثیر گذار است؛ میدان نیز بر دیپلماسی اثر می گذارد. 
حال پرسش اینجا است که چرا برخی جریانات که صرفا 
میدان را چسبیده و دیپلماسی را منکوب می کنند؛ 
در همان حوزه به فعالیت های خود برای فربه سازی 
میدان ادامه نمی دهند و عزم امور اجرایی کرده اند؟ 
اگر دیپلماسی را امری مذموم  و نکوهیده می شمارند 
چرا میدان را رها کرده  و با یک لشکر جهت اداره امور 
اجرایی کشور  از جمله دیپلماسی در انتخابات حاضر 

شده اند؟ به نظر می رسد هدف از این دوگانه سازی ها 
جنگ روانی و استفاده از ابزاری است که بیش از هر چیز 
نشان از ضعف استدلالی، کارکردی و برنامه ای طرف های 
طراح این دوگانه سازی ها دارد. وگر نه چه نیازی است 
که در جریان انتخابات شاهد طرح تقابل میان میدان و 
دیپلماسی باشیم؛ جایی که به اذعان بزرگان نظام میدان 
و دیپلماسی همسان و هماهنگ با یکدیگر پیش می روند.

 فرار به جلو 
یک عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه 
قم در خصوص هجمه ها و بد اخلاقی های سیاسی 
در آستانه انتخابات اظهار داشت: در کشور پاره ای از 
کسانی که سیاست ورزی می کنند و ابزار تبلیغاتی نیز 
دارند مانند برخی از رسانه ها از ابتدا منطق  و اخلاق 
کار سیاسی نداشته اند و همیشه کارشان مبتنی بر 
تخریب و دروغ بوده است. حجت الاسلام محمد تقی 
فاضل میبدی به »آرمان ملی« گفت: متاسفانه ما با این 
واقعیت روبه رو بوده ایم که از زمان دولت اصلاحات به 
این طرف این مشی زشت در پاره ای از شرایط شکل 
گرفته که اگر با کسی مخالف باشند و حس کنند که با 
او رقابت سیاسی دارند وارد بحث، گفت و  گو و مناظره  
نمی شوند؛ بلکه وارد مشاجرات و منازعات خصمانه ای 
می  شوند که هیچ اخلاق و صداقتی در کارشان وجود 
ندارد. وی افزود: در این دوره نیز برای اینکه می خواهند 
جامعه را تک صدایی کرده و قوه مجریه را تصاحب کنند، 
که احتمال آن نیز  می رود، از الان می خواهند هر صدای 
دیگری را در نطفه خفه کنند. این روحانی اصلاح طلب 
بیان کرد: اینها از هم اکنون می خواهند فرار به جلو کنند 
و بگویند هیچ صداقتی در جریان رقیب نیست و شما 
این اشکالات و مصیبت ها را برای کشور درست کرده اید. 
غافل از اینکه اگر بخواهیم با دقت نگاه کنیم برخی از 
این جریانات افراطی ضربه های بسیاری به کشور زده اند.  
فاضل میبدی ادامه داد: هرگونه افراط گری، تندروی 
و تهمت در مبارزات سیاسی مذموم و محکوم  است. 
نباید از هم اکنون به فکر پرونده سازی باشیم و نبش 
قبر کنیم.  اگر راست می گویند به جای این هجمه ها و 
فشارها برنامه هایی را که برای آینده کشور دارند به طور 
مدون رو کنند. به نظر می رسد چون ما حرف و برنامه ای 
برای کارها نداریم فقط دنبال این هستیم که رقیب را از 

میدان به در کنیم و حالت هجومی داشته باشیم. 

یک فعال سیاسی اصلاح طلب با اشاره به شعار محسن هاشمی، 
نامزد سیزدهمین دوره ریاست جمهوری مبنی بر اینکه »اصلاح طلب 
میانه رو هستم«، گفت: محسن هاشمی با این شعار عنوان کرد 
می خواهد جریان اعتدال را به نمایندگی از پدرش هدایت کند؛ 
چرا که ایشان پرچم دار تفکر مرحوم هاشمی رفسنجانی هستند، 
هرچند آقایان دیگری مانند اسحاق جهانگیری هم اگر در این عرصه 
حضور پیدا کنند حتما آرمان های آیت ا...  را ترویج خواهند کرد. اما 
همه مردم  محسن هاشمی را به عنوان نماینده پدر می شناسند؛  
بنابراین به اعتقاد من مهندس هاشمی شعار بسیار درست و بجایی را 
انتخاب کردند؛ چرا که نتیجه آن جلب توجه و همراهی کسانی ست 
که دل در گرو مکتب و راه و رسم معتدل هاشمی دارند. غلامعلی 
رجایی با اشاره به قول محسن هاشمی مبنی بر ایجاد دولت »رفاه و 
عدالت« تصریح کرد: معشیت و اوضاع اقتصادی مردم دچار سختی 
شده و مردم در تامین مایحتاج خود دچار مشکل هستند، بنابراین 
آقای هاشمی در برنامه ای که به شورای نگهبان ارسال کرده اند 

رسیدگی به معیشت مردم را در اولویت خود قرار داده اند.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: چه جریان اصلاح طلب و 
چه اصولگرا باید امید را به این مردم برگردانند؛ چراکه این مردم 
هستند که آینده کشور را تعیین می کنند. جهانبخش خانجانی 
با مثبت ارزیابی کردن فضای ثبت نام های انتخابات ریاست 
جمهوری اظهار کرد: به نظرم شرایط کشور به گونه ای است که 
باید عقلانیت بیشتری در فرآیند انتخابات، چه دوران ثبت نام و 
چه تایید صلاحیت ها و چه حتی بعد از برگزاری انتخابات به کار 
ببریم. وی ادامه داد: متاسفانه سال هاست مشکلات اقتصادی 
و معیشتی مردم را اذیت می کند و کشور را دچار بحران کرده 
است. برای حل این مشکل باید همه جریانات سیاسی ، حاکمیت 
و دولت کمک کنند تا انتخاباتی پر شور و با مشارکت بالا ایجاد 
شود. این عضو حزب کارگزاران سازندگی افزود: متاسفانه برخی 
رفتارها برخلاف فرمایشات مقام معظم رهبری است که بر 
مشارکت بالای مردم در انتخابات تاکید دارند.  باید با مردم 

به گونه ای رفتار شود که امیدوارانه در انتخابات شرکت کنند.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره ثبت نام برخی از 
چهره ی های سیاسی در آخرین روز از ثبت نام انتخابات 
ریاست جمهوری، گفت: معتقدم روز آخر معادلاتی را که برای 
این دوره از  انتخابات مطرح می شد، به هم ریخت، اینکه اتفاقات 
سیاسی اش چه بود شاید بتوان حدس هایی زد اما نکته مشخص 
این است که تا قبل از روز آخر،  اجماع جناح اصولگرا روی 
آقای رئیسی بود. حجت الاسلام سیدمحمدعلی ابطحی افزود: 
می توان گفت شاید به خاطر همین اجماع بود که  آقای رئیسی 
که رئیس قوه قضائیه است، مجاب می شود به صحنه انتخابات 
ورود کند و خودش را در معرض رأی مردم قرار دهد، در حالی 
که خود رئیس یکی از قوای سه گانه کشور است. وی ادامه 
داد: اعتقادم بر این است که سونامی ثبت نام هایی که در ستاد 
انتخابات رخ داده معادلات را به خصوص در جبهه اصولگرایان 
به م ریخت و تصمیمات را تحت تاثیر قرار داد که به تصور من 

با این روند مقداری کار  برای آقای رئیسی مشکل می شود.

همه حاكمیت به پرشور 
شدن انتخابات كمک كنند

 سونامی ثبت نام
 معادلات انتخابات را 

به هم ریخت

 معیشت مردم اولویت 
محسن هاشمی است

»آرمان ملی« از دوگانه سازی های کاذب دلواپسان پیش از انتخابات گزارش می کند:

چه كسانی فقط »يك ميدان« را قبول دارند؟
                                                   دلواپسان و متحجران به بهانه میدان نظامي هرمیداني اعم از دیپلماسي و دیگر میدان ها را برنمي تابند

                                                  فاضل میبدی در گفت و گو با »آرمان ملی«: تندروها برنامه ندارند فقط می خواهند رقیب را از میدان بیرون کنند

آرمان ملی-محمدهادی علیمردانی: انتخابات پرشور یکی از تاکیدات 
مسئولان کشور در دهه های گذشته بوده است. با این حال تنها در صورتی 
می توان به این هدف دست یافت که مقدمات آن فراهم باشد. بسیاری بر این 
باورند که انتخابات آزاد مقدمه انتخابات پرشور است. در صورتی که روند حذف 
چهره های مطرح گروه های فکری و سیاسی از عرصه انتخابات ادامه پیدا کند، 
کشور با بحران اعتماد عمومی و در نتیجه کاهش مشارکت مواجه خواهد بود. 
اخیرا سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرده، تنها ثبت نام 40 نفر از نامزدهای 
انتخابات را به رسمیت خواهد شناخت. با این شرایط امید چندانی به برگزاری 

انتخابات آزاد وجود ندارد.
 انتخابات پرشور

انتخابات پرشور، کلیدواژه پرتکرار در آستانه هر انتخاباتی است. در روزهای 
اخیر مقام معظم رهبری در ارتباط تصویری با نمایندگان تشکل های دانشجویی 
فرمودند: »حضور پرشور مردم در انتخابات تأثیر زیادی در قوت و توانایی های 
دولت منتخب دارد و موجب افزایش آبرو، امنیت و قدرت بازدارندگی کشور 
می شود.« بر این اساس توقع می رود که مسئولان دست اندرکار برگزاری 
انتخابات نیز لوازم و زمینه های مشارکت حداکثری مردم را فراهم کنند. یکی از 
این ابزارهای حضور پرشور مردم پای صندوق های رای، ایجاد فضای رقابتی در 
انتخابات پیش رو است. هر زمان که اندیشه های گوناگون مدعی اداره کشور به 
رقابت پرداخته اند، میزان مشارکت مردم در انتخابات افزایش یافته است؛ نماد 
این مساله انتخابات سال های 76، 88، 92 و 96 است که شاهد مشارکت بالغ بر 
70 درصدی مردم در انتخابات بوده ایم. هیچ کشوری نمی تواند بدون مشارکت 

مردم ادعای جمهوریت داشته باشد. 
 بحران اعتماد

در حال حاضر تمرکز نامزدها و جریانات سیاسی، جز اصولگرایان، بر احراز 
صلاحیت ها است. نمایندگان گفتمان ها و جریانات سیاسی بیش از رای نیاوردن، 
نگران رد صلاحیت شدن هستند. این وضعیت نشان می دهد، مطالبه انتخابات 
آزاد کماکان محقق نشده است. در صورتی که تنها تفاوت افراد نامزد در انتخابات 
مشخصات ظاهری آنان باشد، نمی توان امید چندانی به شور و هیجان مردم 

برای رای دادن داشت. چنین رویکردهایی علاوه بر کاهش استقبال مردم از 
صندوق های رای، اعتماد به شیوه برگزاری انتخابات را نیز افزایش خواهد 
داد. در دو دهه گذشته سخنان بسیاری از سوی بعضی چهره ها درباره مداخله 
برخی نهادها در انتخابات به میان آمده است و برای پاسخ عملی به این شبهات و 
حفظ اعتماد عمومی باید به مردم اجازه داد هر کس را که می خواهند بر کرسی 
ریاست جمهوری بنشانند؛ امری که به نام انتخابات آزاد شناخته می شود. 
انتخابات آزاد موضوع مشارکت مردم و اعتماد عمومی به حکومت را افزایش 

خواهد داد.
  مصوبه پر حاشیه

با تمامی این احوال روند فعلی حرکت بعضی نهادها نشان می دهد انتخابات 
آزاد در خرداد 1400 نیز به عنوان یک رویا باقی خواهد ماند. در هفته های گذشته 
شورای نگهبان مصوبه ای را پیرامون شرایط ثبت نام نامزدهای انتخابات به وزارت 
کشور ابلاغ کرده و اختلاف نظرهایی درباره آن شکل گرفته است. بعضی بر این 
باور بودند که اقدام شورای نگهبان شکل قانون گذاری داشته و وزارت کشور 
نباید از آن تبعیت کند. برخی دیگر نیز ابلاغیه مذکور را مصداق وظایف قانونی 
شورای نگهبان دانسته اند. در همین زمینه حسن روحانی رئیس جمهوری ایران، 
به وزارت کشور دستور داده در برگزاری انتخابات براساس جمع بندی نظریه 
تفسیری معاونت حقوقی ریاست جمهوری و طبق قوانین موجود عمل کند. در 
جمع بندی نظریه معاونت حقوقی ریاست جمهوری تاکید شده »وزارت کشور 
مکلف است وظایف اجرایی خود را در زمینه انتخابات ریاست جمهوری بر اساس 
قوانین موجود و آئین نامه ها و مقررات مربوط به آنها انجام دهد.« با این حال نظر 
وزارت کشور امر دیگری بود و عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشور اعلام کرد: »ما 
در وزارت کشور برای همکاری با شورای نگهبان، مدارکی را که شورای نگهبان 
اعلام کرده، از داوطلبان دریافت خواهیم کرد.« با این تفاسیر وزارت کشور عملا 

تبعیت از شورای نگهبان را بر رئیس جمهور اولویت داد.
 ثبت نام ها به رسمیت شناخته نشد

شورای نگهبان اکنون و پس از پایان ثبت نام ها پا را یک قدم فراتر گذاشته و 
عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان، یکشنبه شب در برنامه تیتر امشب 

شبکه خبر سیما اعلام کرد: »فکر می کنم چیزی حدود 40 نفر طبق مصوبه 
شورای نگهبان مدارک خود را به وزارت کشور داده اند. مدارکی که قبلا بود همان 
دو قطعه عکس و فرم ثبت نام بود؛ اما الان با توجه به مصوبه شورای نگهبان مدارک 
تحصیلی، سوابق کار و عدم سوءپیشینه مدارکی بوده اند که در مصوبه ما داشتیم 
و افراد ملزم بودند آن را به شورای نگهبان ارسال کنند.« با این تفاسیر انتخابات 

آزاد امری محال به نظر می آید.
  مصوبه قانونی نبود

به رسمیت شناخته نشدن نام نویسی نامزدها در انتخابات و کاهش نامزدها 
از 592 به 40 نفر، آن هم در شرایطی که هنوز پروژه رد صلاحیت ها وجود دارد، 
امری نگران کننده برای جمهوریت در ایران است. در همین زمینه »آرمان 
ملی« گفت وگویی با اشرف بروجردی نماینده سابق مجلس داشته که در ادامه 

می خوانید.
 شورای نگهبان با استناد به مصوبه ای که درباره شرایط نامزدهای 
انتخاباتی به وزارت کشور ابلاغ کرده بود، تنها صلاحیت 40 نفر از 
نامزدهای انتخاباتی را به رسمیت می شناسد. نظر شما درباره این 

شرایط چیست؟
آن ابلاغیه نمی تواند  قابل قبول باشد و دلیل آن نیز این است که امر قانونی 
باید به مجلس رفته، در کمیسیون ها بررسی شود، باقی فرآیندها را طی کند و 
نهایتا نیز رئیس مجلس قانون را به رئیس دولت ابلاغ و دولت نیز آن را به همه 
دستگاه های زیر اجرایی از جمله وزارت کشور ابلاغ کند. بنابراین باید ابلاغیه ای 
از سمت رئیس جمهور وجود داشته باشد تا وزارت کشور عمل کند. اگر هر 
نهادی خارج از این فرآیند بخواهد کاری انجام دهد، این اقدامات قطعا مخدوش 
هستند و نمی توانند ملاک عمل قرار بگیرند. طرح این مساله که بر اساس چنین 

ابلاغیه ای عمل کنیم، هیچ وجه قانونی ندارد.
 برخی ادعاها بر اساس آن است که شورای نگهبان مفسر قانون 
اساسی است و می تواند ابلاغیه را به عنوان قانون معین کند. آیا این 

مسیر برای شورای نگهبان باز نیست؟
اگر می خواهند بگویند افرادی که شرایط مورد نظر شورای نگهبان را ندارند، 
رجل سیاسی نبوده و کسی که رجل سیاسی نیست، باید رد صلاحیت شود، 

مشکلی نیست؛ اما اینکه مصوبه خود را ملاک قرار دهند، امر درستی نیست.
 چه پیامدی را می توان برای اقدام شورای نگهبان متصور بود؟

میزان مشارکت مردم در انتخابات تحت تاثیر این اقدامات قرار خواهد گرفت. 
خود مردم به اندازه کافی دلسرد هستند و آمارها تاکنون خبر از میزان مشارکت 
اندک داده اند. اینکه در هفته های آتی آمارها چه تغییری داشته باشند، به اراده 
مردم وابسته است اما شورای نگهبان با این رفتار خود میزان مشارکت را پایین 

می آورد.

»آرمان ملی« از کشمکش انتخاباتی شورای نگهبان گزار ش می دهد

اینگونهانتخاباتپرشورمیخواهید؟
 عباسعلی کدخدایی: 40 نفر مدارک خود را به وزارت کشور داده اند!

  اشرف بروجردی: رفتار شورای نگهبان میزان مشارکت را پایین می آورد


